
32388 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 marzo 2019, n. 404 
Fondo speciale cultura e patrimonio culturale, piano dettagliato di utilizzo della prima assegnazione per 
il 2019 del fondo ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R. 40/2016. Variazione di bilancio. Approvazione 
schema dì convenzione e progetti. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, unitamente all’Assessore all’Industria 
Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, e all’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente e dalla Direzione del 
Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e confermata dal Capo di 
Gabinetto, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

PREMESSO CHE: 

• con legge regionale n. 40 del 30.12.2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e 
bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” all’art. 15 è stato 
istituito il “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” con una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2017, in termini di competenza e cassa, pari ad € 2.500.000,00 - missione 20, programma 3, 
titolo 1 (spese correnti); 

• la L.R. del 28.12.2018 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021” della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale), la L.R. del 28.12. 2018, n. 68 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-
2021” e la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, previsti dall’art.39, co.10 del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., hanno previsto per il “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa, pari ad € 
3.050.000,00 - missione 20, programma 3, titolo 1 (spese correnti); 

• Il predetto fondo è finalizzato ad una pluralità di iniziative di sostegno di seguito specificate: 

− iniziative di sostegno alla domanda culturale; 

− valorizzazione del patrimonio culturale; 

− memoria e conservazione di pratiche e saperi; 

− funzionamento di librerie digitali; 

− sostegno di contenitori culturali di interesse regionale; 

− finanziamento di leggi vigenti in materia di minoranza linguistiche, tradizioni orali e promozione della 
lettura (iniziative tese a agevolare la lettura dei giovani, anche attraverso progetti pilota, nelle scuole 
nell’ambito del piano regionale di promozione della lettura e promuovere la rete di servizi di biblioteca 
di pubblica lettura e di biblioteca scolastica); 

− interventi diretti ad assicurare la fruizione pubblica di beni culturali di proprietà degli enti ecclesiastici. 

• Nell’ambito della programmazione regionale particolare rilievo rivestono, anche in ragione degli impatti 
generati In termini di attrattività culturale e turistica, alcuni interventi che giustificano uno specifico 
supporto da parte della Regione Puglia. Si tratta di interventi finalizzati all’ampliamento dell’offerta culturale 
complessiva del sistema territoriale. 

• Pertanto avendo il Dipartimento Turismo e Cultura selezionato e istruito le schede progetto allegate alla 
presente deliberazione su proposta del Direttore del Dipartimento si propongono le seguenti iniziative: 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


32389 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

− la promozione della conoscenza e della valorizzazione della figura di DON TONINO BELLO, in occasione 
delle celebrazioni per il venticinquesimo anniversario della morte, quali il “Cammino si don Tonino 
Bello”, a cura della diocesi di Molfetta ed “Il giubileo della Convivialità”, progetto altrettanto articolato, 
curato dalla diocesi di Ugento; 

− un intervento su 3 Exultet di eccezionale rarità, e un Benedizionale, di proprietà dell’Arcidiocesi di Bari-
Bitonto, presenti nel Museo Diocesano, ma che per essere ancora fruiti dal pubblico, necessitano di un 
immediato restauro; 

− iniziative commemorative dell’Anno Giubilare Oronziano, per rievocare l’anniversario del Martirio del 
Vescovo Sant’Oronzo, Patrono di Turi, tra cui la realizzazione di un volume antologico commemorativo 
dell’ANNO GIUBILARE ORONZIANO, a cura dell’associazione culturale “Giubileo Oronziano - TURI 2018”, 
appositamente costituita; 

− la Fondazione Lirica Sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari quale polo di attrazione culturale e turistico, non 
solo regionale ma anche nazionale e internazionale, (confermandone pieno sostegno e assicurandone 
il supporto economico nella fase di risanamento finanziario in corso, in coerenza con gli indirizzi di 
cui alle DGR nn.1277/2016 e 2205/2016). La Fondazione, inoltre, costituita con Legge dello Stato n. 
310 dell’11 novembre 2003, senza fini di lucro, ha lo scopo di dotare la regione Puglia di una struttura 
essenziale per lo sviluppo dell’attività lirico-sinfonica (nel rispetto di quanto previsto all’art. 17 del 
D.Igs. n. 367/1996), la diffusione dell’arte lirico-musicale in tutte le sue forme e la realizzazione in 
ambito nazionale e internazionale, di manifestazioni musicali, di teatro lirico e di balletto. A tal fine, 
ha sottoscritto un accordo di coproduzione di alcune opere liriche con la Fondazione Paolo Grassi 
Onlus, fondazione costituita in attuazione dell’art.9 della L. R. 11 maggio 1990, n.28, per il sostegno 
allo sviluppo e alla diffusione della cultura teatrale e musicale, ed organizzatrice del Festival della Valle 
d’Itria, con l’obiettivo di promuovere la Puglia attraverso sinergie tra le eccellenze culturali del territorio 
in materia lirico-sinfonica e di spettacolo dal vivo; 

− La Fondazione Museo Pino Pascali, fondazione partecipata dalla Regione a cui è stato affidato il 
compito di sviluppare il circuito del contemporaneo in Puglia, che sarà presente alla 58° Esposizione 
Internazionale dell’arte di Venezia, meglio nota come BIENNALE DI VENEZIA 

− i Carnevali storici di Putignano, Manfredonia e Massafra che si affermano tra le manifestazioni storiche 
carnevalesche meritevoli, unitamente a quanto effettuato dal Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo ad esito delle procedure concorsuali di cui al bando dell’8 ottobre 2015, di un 
riconoscimento in ragione della storicità delle edizioni, della qualità artistica e creativa, delle ricadute 
socio-economiche e turistiche, delle connessioni con il patrimonio culturale e i territori. Sempre nello 
stesso alveo, anche alcuni riti della tradizione carnescialesca, come il Giovedì dei Cornuti di Putignano, 
che è organizzato e gestito dall’Accademia delle Corna; 

− alcune manifestazioni storico identitarie, tra cui il progetto “I SALINARI TRA STORIA E LEGGENDA”, che 
valorizza e rievoca gli eventi emblematici del patrimonio storico e culturale dei cittadini di Margherita 
di Savoia (ovvero i Salinari), a cura dell’“Assoclazione di cultura e tradizioni salinari asp Terra Salis”; il 
progetto “LA GARRESE”, manifestazione storico identitaria delia comunità arberèshe di Chieuti (FG), a 
cura del Comune di Chieuti; l’evento “FESTIVAL INRERNAZIONALE DELLE LUMINARIE”, organizzata dal 
Comune di Scorrano 

− attività convegnistica collegata al tema del LAVORO E DIGNITÀ DELLA PERSONA, a cura Centro Nazionale 
Studi di Diritto del Lavoro “Domenico Napoletano”; 

ATTESO CHE 
• il comma 3 dell’art. 15 L.R. n. 40/2016 richiede la definizione di un piano di utilizzo delle risorse e che per 

l’annualità 2019 tale importo è pari a € 3.050.000; 

• per la definizione del suddetto primo Piano di utilizzo è stato assegnata ciascuna delle iniziative l’importo 
individuato in favore dei Beneficiari come in all’Allegato A; 



32390 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

• la programmazione proposta risulta coerente con il comma 1 dell’art. 15 della L.R. n. 40/2016 e, in 
ossequio al comma 6 del medesimo articolo; 

VISTI 
• Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come Integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 42/2009”; 

• l’art. 51 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge n. 42/2009”, e prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

• la L.R. 28 dicembre 2018 , n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

• la L.R. del 28.12.2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021”; 

• la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione e del Bilancio finanziarlo gestionale 2019-2021; 

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di: 
• approvare il piano di utilizzo dettagliato del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 

art. 15, per le iniziative di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
destinando l’importo di €.1.802.850,00, quota parte del complessivo di €. 3.050.000,00; 

• approvare le numero 14 schede progetto relative al primo Piano di utilizzo, allegate al presente 
provvedimento per farne parte integrante; 

• autorizzare, la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della 
L.R. n. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio 
autonomo mediante prelievo dal Fondo speciale cultura e patrimonio culturale di cui all’art. 15 della 
Legge Regionale n. 40/2016, così come espressamente riportate nella sezione copertura finanziaria; 

• dare mandato al Direttore del dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio di procedere a tutti i conseguenti adempimenti, per la definizione e il completamento dell’iter 
amministrativo; 

• approvare lo schema di convenzione per l’attuazione delle azioni di cui al Fondo Speciale Cultura annualità 
2019, parte integrante di questo provvedimento; 

• dare mandato al Direttore del dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
di sottoscrivere gli accordi e convenzioni, autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendano necessarie per lo snellimento del procedimento amministrativo; 

• dare mandato al Direttore del dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio 
di procedere all’adozione dei relativi atti di impegno e liquidazione delle spese a valere sull’esercizio 
finanziario 2019; 

• dare atto che la programmazione proposta risulta coerente con il comma 1 dell’art. 15 della L.R. n. 40/2016 
ed in ossequio al comma 6 del medesimo articolo. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento apporta la VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio di 
previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con la DGR n. 95 del 22.01.2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://D.Lgs.10
https://D.Lgs.10


32391 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

  

 

66 • Dipartimento Risorse Finanziarie E Strumentali , Personale E Organ izzazione 

03 • Sezione Bilancio E Ragioneria 

Missione 
Codifica Piano del co 

Variaz ione di Bilancio 

Capitolo Declaratoria capitolo Programma 
finanz iarlo 

Competenza e cassa 

Titolo e.f . 2019 

FONDO SPECIALE PER LA CULTURA ED Il 

1110072 PATRIMO NIO CULTURALE ART. 15 l.R. 40/2016 20.03 .01 U.1 .10.1 .2 • C l.802.850,00 

(BILANCIO DI PREVISIONE 2017 -2019 ) 

CRA 
63 • Dipart imento Tur ismo , Economia della Cultura e Valoriuazione del Territorio 

0l - Direzione Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE 

FONDO SPECIALf PER LA CULTURA ED Il 

502025 PATRIMONIO CULTURALE ART. 15 LR. 05.02 .01 U. l .04 .01.02 + e 1.5os .ooo,oo 

(BILANCIO DI PREVISIONE 2017 -2019) -

TRASFERIMENTO CORRENTI A ENTI LOCALI 

CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE 

FONDO SPECIALE PER LA CULTURA ED Il 

502027 
PATRIMON IO CULTURALE ART. 15 l.R . 

05 .02 .01 u. 1.04.04.01 + e 297.850,00 
40/2016(BILANCIO DI PREVISIONE 2017 -2019) 

TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE. 

Tota le ........................... . + 1.802.850,00 

BILANCIO AUTONOMO 

VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

La spesa del presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno perfezionate nel 2019 mediante 
impegni di spesa da assumersi con atto dirigenziale del Direttore del dipartimento Turismo, Economia della 
cultura e Valorizzazione del Territorio. 

GIi Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della LR. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché in quanto prevede procedure disciplinate 
dalla LR. n. 28/01 e dall’art. 15 della L.R. 40/2016. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale 

Viste le sottoscrizioni poste In calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

D E L I B E R A 

• di approvare il primo Piano di utilizzo dettagliato del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - 
L.R. n. 40/2016 art. 15, per le iniziative di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, destinando l’importo complessivo di € 1.802.850,00; 

• di autorizzare, per gli effetti di quanto sopra disposto, la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 42, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011, 
le variazioni a valere sul bilancio autonomo mediante prelievo dal Fondo speciale cultura e patrimonio 
culturale di cui all’art. 15 delia Legge Regionale n. 40/2016, così come espressamente riportate nella sezione 
copertura finanziaria; 



32392 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

 

   

 

  

  

   

  

  

 

  

  

 

 

  
    

• di dare atto del mantenimento degli equiiibri di bilancio; 

• di dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2019 e piuriennale 2019-2021 nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 

• di approvare l’allegato E/1 parte integrante dei presente provvedimento; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione, alla trasmissione dell’allegato E/1 alla Tesoreria regionale 

• di approvare le schede progetto relative al primo Piano di utilizzo del Fondo speciale cultura e patrimonio 
culturale, allegate al presente provvedimento per farne parte integrante; 

• di dare mandato al Direttore dei dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio di procedere a tutti i conseguenti adempimenti, per la definizione e il completamento dell’iter 
amministrativo; 

• di approvare lo schema di convenzione per l’attuazione delle azioni di cui al Fondo Speciale Cultura annualità 
2019, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 

• dare mandato al Direttore del dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
di sottoscrivere gli accordi e le convenzioni, autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendano necessarie per lo snellimento del procedimento amministrativo; 

• dare mandato al Direttore del dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 

• di procedere all’adozione dei reiativi atti di impegno e liquidazione delle spese a valere sull’esercizio 
finanziario 2019; 

• di dare atto che la programmazione proposta è coerente con il comma 1 dell’art. 15 della L.R. n. 40/2016 e 
in ossequio al comma 6 del medesimo articolo; 

• di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



32393 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

+ 
TOTALE MISSIONE 

MISStONE 

, 
.... 

tTol'llt Procramma 

TOTALI MISSIONE 

tTOTALE VARIAZIONI IN USCJTA 

TOTAl<~Elil USCITT 

TITOlO, TIPOLOGIA 

OlO 

I 
TOTAlETITOlO 

TOTAlf VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTAU: GENERALE DEW UfTltATt 

Alll'gu10 E/ 1 

Allegato delibera di var iazione del bilancio riportante i dat i d'interesse del Tesoriere 

lO 

10 

101 

data : .... / - ... / ....... n. protocollo ........ .. 

Rif. Propost a di de libera del GAB/D EL/2019/000 

SPESE 

TUTllA I VAtORlllAllONE Oli IEHI E OEU.l 
AmVITA'CUtTURAU 

Attll'lt6 C!Hllll'alt Il' Hllfl'fVll'llllc:iVffJI Ml Hfl'Ol"fl' 

cultt.,wo/11' 

5pHt<Orttnli t111dulp1esunu 

Art.11'110 clHruraJ, Il' lftffl'IW'llll diwf'Sl nff Jtttorfl' 
clllfv,-o/c- ruld ul p,-uunt i 

TUTEI.A C VALORIZZAZIONE Oli lEHI E OEUE 

A ITIVITA ' Wl WRALI 

fofld{ t accanronamll'nti 

Altfl/ondi 
SpHt corrtntl 

A/r,1/ond i 

fortd { • accontonomen ti 

previsione di c:ompettNI 

p1t11!1ion• di 1;111,1 

ru ldul pruunii 

pr11111hiOIW!! di compettNI 

Pfl\lhlOM di tu. sa 

prr,ulont d1 c:uH 

rHidulpum1nli 
lllt'o'isiont d1 c:om11tltnll 
prtlliilont dlc:ni• 

r11ldu lpre1un1i 

pr1vlsl0<1• di com paltnn 
previsione di ca.su 

tHldul prtu1nli 
p<Hb lone dì compeleNI 

pt'tl!idOMdi C.UA 

ra1ldl.llPf•uan tl 
Pt"•vid1M11di t OfflPlleNI 
IIHvidOMdican1 

ruldul OtHUntl 
p,•\lld0<11 di compelt!NI 

pr•.iflione di euu 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

[n1rll11t In con to capitai, 

[n1r111e ln conio caphale 

flMIIIIO ( FIIIMA O{U "[NIE 

pr111hlone di aon1 

1ul dul presunt i 

p,evh lone dl compeltNI 

pr1 vhlon• dl c11u 

,esldul eiuunti 
prevh lone di com peteNa 

prevh lon • di CIJA 

r111ldul ptnunt i 
prevl1 lon1 di com petuw , 

evl1lot11dlt11u 

IIUl4llOH[ · DllllCllA 

• fSUICIZI020 11 

PREVISIONI 
AGGIORNATI ALLA 

PRECEDENTE 

V.I.RlAZ.IONE. 

~I\OOll .. ~Mls..,,i,ioJ-fi..10/P,,,unt,,I\PO"'..e,hdtllol1P1"11 

A ll,ial0 111. lf l 

al D,Lts 111/201 1 

jNEVISIONIA~n AU.IDlUIEUIN 
OGGmo . llHOMHll 

I 802 150,00 

1.102.aso.oo 

1.102.aso ,oo 
UOl.150 ,00 

l 

UOl.150 ,00 
l .lOl.150,00 ~ 

1102 ,so,oo . 
l l02 IS0 ,00 • 

1.aouso.00 .· 
I .I02 .ISO 00 • 

1.&02.150 ,00 • 

I.IOUS0,00 • 

UOl..150 .00 UOJ 150 ,00 
UOl..150 .00 I SOUS0,00 

U.02 .150,00 1.IOUS 0,00 
1.102 aso.oo 1.sous o.00 

V.I.RIAZJONI 

In 1u"" n1a In dimln1.1.1lon1 

+ 

1~00 
1.&0l .150 ,00 

l .lOUS0 .00 

1.IOZ.150 ,00 

1.101.150,00 
UOl.150,00 

l.lOUS0 ,00 
l.&OUS0 ,00 

uoyso.oo 
_J,IOUSO 00 

1.801.ISO ,OO 

l.lOZ.150,00 

Pfl(VISIOHI AGGIORNATE ALLA 

DlUIERA IN OGGETTO· tsfRùZIO 
,Oli 



32394 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

Beneficia rio 

Regione Puglia 

Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 art. 15 

CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO DAL TITOLO 

"TITOLO PROGETTO ................................................................... " 

tra 

REGIONE PUGLIA 

Assessorato all'I ndustr ia Turistica e Culturale, Dipartimento Turismo, Economia del la cultura e 

Valorizzazione del territorio con sede in Via Gobetti 26, - 70125 BARI - (C.F.: 80017210727), di seguito 

denominata Regione, in persona del Direttore del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e 

Valorizzazione del Territorio , dr . Aldo Patruno 

e 

"soggetto beneficiario ......................... " 

li/La ............................. , con sede legale in ______ , Via _____ n. __ C. F. / P.IVA 

______ _, di seguito denominato/a " soggetto beneficiario " nella persona del legale 

rappresentante _______ _ 

CUP 

PREMESSO CHE 

- la Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 12 del proprio Statuto , promuove e sostiene la cultu ~ ,,,_.e 

musica e lo sport, tute la i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e ri ne 



32395 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

una componente essenziale della cultura e dell'identità regionale e ne promuove iniziative di 

produzione e divulgazione; 

- in attuazione dei predetti principi la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 "Norme 

organiche in materia di spettaco lo e norme di disciplina transitoria delle attività cultura li"; 

- in base all'articolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle attività richiamate al 

precedente punto , anche mediante apposite convenzioni, con soggetti pubblici; 

- il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio , nella sue funzioni in 

materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 

vigilanza e controllo degli interventi in materia cultural e e dello spettacolo dal vivo: 

• presidia la pianificazione strategica in mater ia di spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la 

costru zione di idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore; 

• è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi 

comunita ri, statali e regionali, provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, 

processi e attività; 

• indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni 

afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza; 

• assicura il coordinamento e l'in terazione trasversale con le strutture organizzative interne, 

con gli altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza 

istituzionale; 

- con legge regionale n. 40 del 30.12.2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e 

bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)" all'art. 15 è stato 

istituito il "Fondo speciale cultura e patrimonio culturale "; 

- con legge regionale n. 67 del 28.12.2018, sono state approvate le "Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità 

regionale 2019)", e con la successiva Legge Regionale n. 68 del 28.12. 2018 è stato approvato il "Bilancio 

di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021"; 

- la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione e bilancio gestionale 2019-2021 previsti dall 'art . 39, co.10 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 

ess.mm.ii, ha previsto una dotazione finanziaria per l'esercizio 2019 di € 3.050.000,00 per il "Fondo 

speciale cultura e patrimonio cultura le" - missione 20, programma 3, titolo 1 (spese correnti); 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. __ del __J __}2019 avente ad oggetto "Fondo speciale 

cultura e patrimonio culturale , piano dettagliato di utilizzo della XXX assegnazione per il 2019 del fondo ai 

sensi dell'art . 15 comma 3 della L.R. 40/2016 . Istituzione nuovi capitoli. ", si è provveduto ad approvare 

il __ ___ piano di utilizzo del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale-L.R. n. 40/2016 art . 15, 

per le iniziative di cui all'allegato ____ _ della medesima deliberazione, destinando l'importo 

complessivo di € . ai capitol i di nuova istituzione; 

CONSIDERATO CHE 



32396 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

il ____ piano di utilizzo dettagliato del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale contiene il 

progetto " per l'attuaz ione delle cui att ività viene 

riconosciuto un finanziamento massimo di€ . _______ __ ____ al soggetto Beneficiario 

- il progetto intende realizzare iniziative fina lizzate a (inserire una delle finalità di cui al co. 1 dell'art. 15 L. 

40/2016) : 

O iniziative di sostegno alla domanda culturale ; 

□ valorizzazione del patrimon io cultura le; 

□ memoria e conservazione di prati che e saperi; 
□ funzioname nto di librer ie digitali ; 

O sostegno di contenitor i culturali di interesse regionale; 

O finanziamento di leggi vigenti in materia di minoran za linguisti che, tradi zioni orali e promozione 
della lett ura (iniziative tese a agevolare la lettura dei giovani, anche attraverso progetti pilota, nelle 
scuole nell'ambito del piano regionale di promo zione della lettura e promuove re la ret e di servizi di 
bibliot eca di pubblica lettura e di bib lioteca scolastica); 

O interventi diretti ad assicurare la frui zione pubblica di beni culturali di prop rietà degli enti 
ecclesiastici. 

- con determina del Direttore del Dipart imento Turismo, Economia della Cultur a e Valorizzazione del 

Territorio n. del ______ per la realizzazione 

___ _________ " è stata impegnata la somm a di € 

____________ (soggetto beneficiario); 

del progetto 

a favore di 

- il/ la "soggetto beneficiario " ___________ " ha tr asmesso il progetto esecutivo, allegato 

A al presente atto , per costituirne parte integrante e sostanziale; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 
(Oggetto) 

1. Le premesse, gli att i normat ivi e amministrativ i richiamati in premessa costitui scono parte integra nte e 

sostanziale della presente convenzione ed obbl igano le part i alla loro osservanza. 

Art. 2 

{Oggetto) 

1. La Regione Puglia, per il tramite del Dipartimento Turismo, Economia della cultu ra e Valorizzazione del 

terr itorio assegna al "soggetto beneficiario ........................... " un finanziamento per la realizzazione 

dell'i niziativa denom inata " .................................. " come definit o nel progetto esecut ivo qui allegato 

quale parte integran te e sostanziale, pari ad un importo complessivo di€ ............................... . 

Art.3 
(Obblighi delle Parti) 



32397 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

li/La "soggetto beneficiario ............ ......................................... " è responsabile della realizzazione 

dell'attività di cui al precedente art . 2, confo rme mente ai principi di parità di tratt ame nto, di non

discriminazione, di trasparen za ed adeguata pubblicità, secondo il Trat tato CE, i Regolamenti, le 

Decisioni e le Direttive comunitarie applicabil i. Il soggetto beneficiario , in particolare, si obbliga a: 

assicurare la realizzazione del progetto " .................... ......... " in conformità alle modal ità e al 
cronoprogramma indicati nel progetto esecutivo allegato alla presente convenzione, di cui ne fa 
parte integ rant e, ed a mettere in essere tutte le azioni opportune e necessarie al fin e di garantir e la 
completa realizzazione dell'attività oggetto della presente convenzione; 
assumere tutti gli obbl ighi di tracciabilità dei flussi finan ziari di cui all'a rt . 3 della L. n. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 
dare imme diata comunic azione alla Regione Puglia ed alla Prefettura - ufficio t erri tor iale della 
Provincia di competenza della notizia del l' inadempimento dell ' eventua le subappaltatore o soggetto 
attuatore agli obblighi di tra cciabilità finanziaria ; 
riportare il logo dell'Ente regionale su tutto il materiale pubblicitari o nonché a concor dare con la 

Regione ogni forma di divulgazione e presentazione delle attività programmate; 
agevolare la Regione ed offrirle piena collaborazione , in ogni stato dell'attuazione , nell ' acquisizione 

di t utte le informa zion i e di tutti i dati dell ' att ività, permettendo l'applicazione di ogni forma di 
controllo ; 
presentare al Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Terr itor io la 

docum entazione come rich iesta nei successivi artt. 4 e 5 (Procedura rimborso - e modalità di 
trasferimento), 
produ rre dichiarazione sostitutiva di atto notorio , nella quale specificare che sono state adempiute 
tutte le prescrizioni di legge regionale, nazionale, ivi comprese quelle in materia fi scale, in materia 

di contras to al lavoro non regolare e, in quanto applicabile, in materia di trasparenza dell 'azione 

amministrativa ; 
restitu ire eventuali somme non utilizzate e/o spettan ti , oltre a risarcire ogni eventua le danno che 

dovesse prodursi alla Regione; 
trasmettere dichiarazrone sostituti va di atto di noto rietà, (art . 47 DPR 28/12/2000 n. 445) a firma 
del Legale Rappresentante , atte stante l' importo del disavanzo dell'attivit à rendicontata (importo 

massimo rimborsabile) . 

2. La Regione: 

si impegna a trasfer ire le risorse al "soggetto Beneficiario " ............................. secondo le modalità 

stab ilite dal successivo art . 5. ; 
rimane espressamente estranea ad ogni rapporto nascente con ter zi in dipendenza dalla 
progettazione e realizzazione dell'intervento ; 
ha provvedut o alla registrazione del progetto al sistema CUP (Codice Unico di Progetto ) 

Art . 4 

(Proceduro rimbor so dei costi) 

1. I rendiconti delle spese devono essere inviati al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio che, a seguito del riscontro amministrativo -contabile della 

documentazione trasmessa, provvederà al pagamento dei rimbor si. ~ 

2. Non sono ammessi i costi relativi ad acquisto di attrezzature. Le attre zzatur e eventua lm-'1fe l 
acquistate con il contributo finan ziario regionale, ai fini della realizzazione dell'attività, quindi , 4!Jo/.l 
prop rietà della Regione, cui devono essere consegnate a compimento dell'attività medesima ~ 

U1 



32398 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

parte contraente. 
3. Ogni documentazione di spesa difforme da quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale, non 

sarà considerata valida ai finì della rendicontazione consuntiva e non potrà essere calcolata ai fini del 
totale delle spese ammissibili. 

4. In caso di sospensione delle attività sarà dovuto al " soggetto beneficiario " il pagamento dei costi 
relativi alle attività fino a quel momento regolarmente eseguite, sulla base delle spese ammissibili ed 
effettivamente sostenute e rendicontate, e relat ive agli impegni assunti per l'esercizio delle attività 
previste nel progetto esecutivo allegato alla presente convenzione. 

S. Le spese ammissibili sono esclusivamente quelle previste nel progetto esecutivo. Le spese non 
ammissibili rimangono a totale carico della "soggetto beneficiario", comprese quel le di bollo . 

6. Il soggetto beneficiario dovrà produrre un quadro complessivo dei costi/uscite e dei ricavi/entrate 
(altri f inanziamenti ricevuti, sbigliettamento, sponsorizzazione, ecc) del progetto , dettagliando con i 
riferimenti dei documenti fiscali relativi (numero, data e soggett o di fatt ure o ricevute). anche nel caso 
in cui il finanziamento accordato copra parzialmente il costo tota le del progetto . 

7. Il soggetto beneficiario si impegna a presentare giustificativi di spesa almeno fino alla concorrenza 
dell'importo del finanziamento assegnato. 

8. Il f inanziamento regionale non potrà superare, in alcun modo, la quota di disavanzo (totale costi -
totale entrate) . 

9. L' intera documentazione di spesa rendicontata deve indicare sull'origina le il titolo del progetto 
finanziato e deve essere annullata con la seguente dicitura non cancellabile: "Documento contabi le 
f inanziario a valere sul Programma Fondo Speciale Cultura 2019 - Puglia, ammesso per l' importo di 
( ___ ___ ". Ogni documentazione di spesa difforme da quanto previsto dal presente articolo 

non sarà considerata valida ai fini della rendicontazione consuntiva e non potrà essere calcolata ai fini 
del totale delle spese ammissibili e del disavanzo consuntivo. 

10. Per il riconoscimento delle spese dovrà essere rilasciata dal soggetto beneficiario, nella persona del 
Legale rappresentante , una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, (art. 47 DPR 28/12/2000 n. 
445) a firma del Legale Rappresentante {allegare fotocop ia del documento di ident ità) ove risult i: 

a) che sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme nazionali, regionali e comunitarie vigenti tra 

cui, a titolo esemplif icativo, quelle riguardanti gli obblighi in materia di concorrenza, di 

informazione e pubblicità, di tutela dell'ambiente e di pari opportunità ; 

b) che sono state adempiute tutt e le prescrizioni di legge regionale, nazionale, ivi comprese quelle in 

materia fiscale, in materia di contrasto al lavoro non regolare e, in quanto applicabile, in materia di 

trasparenza dell'azione amministrativa ; 

c) che la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua; 

d) che non sono stat i ottenuti né richiest i ulterior i rimborsi, contr ibut i ed integrazioni di altri soggetti, 

pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitar i [ovvero sono stati otte nuti o 

richiest i i seguenti rimborsi ............ (specificare quali e in quale misura)]; 

e) il regime fiscale del "soggetto beneficiario " e i numeri di posizione INPS, INAIL o altro , ai fini della 

richiesta del DURC; 

f) l'assenza di qualsiasi inadempimento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 
ovvero lo stato e la misura delle somme eventualmente dovute . 

11. Il soggetto beneficiario dovrà inviare al Dipart imento Turismo, economia della cultu ra e Valorizzazione 
del territor io la richiesta di liquidazione contenente l'importo esatto richiesto, specificando le 
coordinate per I' accreditamento del contribu to finanziario regionale {banca di appoggio, IBAN, 
intestatario del conto corrente) . 

12. Con riferimento ai costi per spese di viaggio vitto e alloggio, questi sono riconosciuti e imputati nei 
limiti degli importi previsti dal Regolamento Regioanle n. 746/2011 ess.mm.ii . 

Art . 5 



32399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

di tra5ferimento delle ri5one 

1. Per la realizzazione del progetto è riconosciuto al beneficiario un finanziamento di importo massimo 
complessivo di euro XXXXXXXX (IVA inclusa se dovuta come per legge). 

2. L'erogazione del finanziamento avverrà previa presentazione di idonea fattura dell'importo pari alle 
spese effett ivamente sostenut e ed in relazione all'avanzamento delle att ività, ovvero di idonea 
documenta zione contabile/fi scale probatoria dell'importo pari alle spese effettivamente sostenute ed 
in relazione all'avanzamento delle attività . 

3. Il circuito fina nziario sarà così suddiviso: 

anticipazione pari al 75% dell' importo finanz iato per il progetto , previa: 

• dichiarazione di avvio concreto delle attività ; 

• garanzia fideiussioria bancaria o di primar ia compagnia assicurativa, contratta dal Legale 

Rappresentante (ad esclusione degli Enti Locali e delle Fondazioni partecipate dallo Regione 

Puglia); 

richiesta di liquidazione dell'anticipaz ione, contenente l' importo esatto richiesto ; 

saldo del 25% a completamento delle atti vità, a seguito di : 

richiesta specifica, con l'indicazione dell' importo corris ponde nte, accompagnata da 

dichiarazione in cui si attesti che è stata effettuata la rendicontazione finale delle attività 

svolte; 

invio della rendiconta zione consunt iva del progetto comprensiva del dett aglio delle entrate e/o 
altri finanziamenti eventua lmente conseguiti e delle spese sostenute: copie conformi agli 
origina li dei giustificativi di spesa, fiscalment e validi e regolarmente pagati , con quietanza del 
percipiente, ovvero con ricevuta di avvenuto boni fi co bancario, in regola con le previsioni 
normative vigenti (in particolare ai sensi della Legge n. 136/2010 ); 
trasmissione della relazione finale relat iva all'intero progetto comprensiva degli indicatori di 

risultato, contene nte la descrizione dell'attività realizzata, i dati relativi al pubbl ico (presenze ed 

eventuali incassi da bott eghino) e i risultati conseguit i in termini di impatto socio-econom ico 

• trasmissione del materiale prodotto per l'evento , in formato digitale, ai fini della conservazione 

presso il sistema della Digitai Library della Regione Puglia. 

Si rammenta , ai fini della predisposizione del rendiconto , che la spesa relativa al personale è ammissibile 
nella misura in cui la prestazione sia direttamente imputa bile all'attivi tà svolta . I compensi corrispost i ai 
lavoratori, al fine del riconoscimento del costo , dovranno essere giustificati attraverso la presentazione : 

delle copie confo rmi agli origina li dei contratti o dei conferimenti di incarico; 
del LUL; 
dei model li F24 quietan ziati (relativamente all'IRPEF e, ove dovut i, all' IRAP, all'INPS, all'INA IL ed 
all'ENPALS). 

4. Le erogazioni restano subordinate alla rendiconta zione delle spese effettivamente sostenute nei modi 
di legge ed all'esito posit ivo del controllo effettuato dalla Regione sulla documentazione presentata 
dal soggetto beneficiario . 

Art. 6 
(Variazioni di proget to) 

1. La Regione e il "soggetto ben eficiaria" concordano la possibilità di apportare modifiche non sostanziali 
al progetto , previa richiesta da parte del soggetto attuatore . 



32400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

7 
(Revoca) 

1. Alla Regione è riservato il potere di revocare il finanz iamento concesso nel caso in cui il "soggetto 

benefi ciario" incorra in vio lazioni o negligenze in ordine alle condizioni e agli obblighi previsti della 
presente convenzione, a leggi, regolamenti e disposizioni amministra tive vigenti. 

Art. 8 
(Disposizioni genero/i) 

1. Qualsiasi controvers ia che dovesse nascere dall 'esecuzione della presente convenzione, sarà devoluta 
all'autorit à giudiziaria competente . 

2. Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione , si richiamano le norme di legge vigenti in 
materia in quanto applicabili , nonché le disposizioni imparti te dalla Unione Europea e dalla Regione 

Puglia per quanto concerne le modalità di gestione e rendicontazione dei progetti. 

Art . 9 

(Durata) 

l. La presente convenzione entra in vigore a decorrere dalla data di sottoscriz ione della presente 

convenzione ed ha efficacia per l'intero periodo utile alla gesti one delle attività , secondo il 
cronoprogramma riportato nel progetto esecutivo e della rendicontazione, ovvero sino al 

Letto , confermato e sotto scritto in Bari, addì 

Per la Regione Puglia 

Il Diretto re del Dipartime nto Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione del Territor io 

Dott. Aldo Patruno 

Per i l "soggetto beneficiario " .... ........................ . 

Il Legale Rappresentante 

7 



32401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domanda 05/02/2019 - Prot. n. 729 del 11/02/2019 

DIOCESI DI UGENTO - DE FINIBUS TERRAE 

1 Titolo GIUBILEO DELLA CONVIVIALITÀ 

2 Contributo € 80.000,00 

Il progetto " GIUBILEO DELLA CONVIVIALITÀ " vuo le ricordare i l 

xxv• Anniversario della mo rte d i Don Tonino Bello, profeta dei 

3 Oggetto dell 'intervento giorn i. A tal fine la diocesi di Ugento , per il tram ite della 

Fondazione DE FINIBUS TERRAE, Parco Cultur ale Ecclesiale -

Fondazione d i partecipazion e, organ izza una serie d i in iziative 

per ricordare Don Tonino . 

4 Localizzazione intervento UGENTO - Tricase - Gallipo li - Supersano - Lecce - ALESSANO 

Il progetto si articola in una pluralità di azioni che vengono di seguito 

descritte: 

CELEBRAZIONI: si prevedono almeno quattro eventi ; 

CONVEGNI: sono calendari zzati 8 convegni; 

GIOVANI: organizzazione di laboratori , veglie e marce per la pace 

con i più giovani e pubblicaz ione di un testo per ragazzi delle scuole 

Descrizione sintetica 
elementari {Un arcobaleno Bello); 

5 ARTE: allestimen to di 4 - 5 mostre, di cui una it inera nte con il Centro 
dell'intervento arti stico interna zionale del Mediterraneo ; realizzazione di un docu-

fiction e di 12 opere d'arte per un it inera rio temati co sul percorso 

verso la tomba di don Tonino; 

PUBBLICAZIONl:si prevede la pubbl icazione di almeno 3 opere ; 

TURISMO RELIGIOSO: visite guidate e mappatura dei Cammini di 

Leuca; 

WEB: realizzazione e lancio del sito 

www. dont onino bel lodialessano.it 

6 Soggetto beneficiario FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE "PARCO CULTURALE ECCLESIALE 
TERRE DEL CAPO DI LEUCA - DE FINIBUS TERRAE 

·---~-



32402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 06/02/2019 - Prot. n. 715 del 08/02 /2 019 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

DIOCESI DI MOLFETTA 

li camm ino di Don Ton ino 

€ 70.000 ,00 

Il progetto "Cammino di don Tonino " nasce dalla volontà di 

voler promuove re e far conoscere la figura di don Tonino Bello 

al di là dei confini regionali, ripercorrendo le tappe 

fondamenta li della sua storia in tutta la Puglia. Un'inizia tiva 

che, ripercorrendo la vita di don Tonino Bello attr averso il 

cammino e la narrazione di questo sacerdote, vescovo e 

soprattutto uomo, contribuisca a promuovere il territorio 

pugliese, valorizzandone prodotti, patrimonio, trad izioni e 

persone. Così il progetto "Cammino di don Tonino " si pone 

come obiettivo generale quello di contribuire a promuovere e 

valorizzare la figura di don Tonino Bello, quale sacerdote e 

vescovo della Diocesi di Molfetta -Ruvo-Giovinazzo-Terlizzi, ma 

al contempo uomo della strada, narrando la sua vita attraverso 

la costruzione di un cammino bidirezionale da Molfetta - sede 

della Diocesi di cui don Tonino è stato Vescovo ad Alessano 

città che gli ha dato i natali e nella quale si trova la sua tomba . 

Due gli obiettivi specifici di questa iniziativa : 

- creare un itine rario mappato che, ponendo al centro la vita 

di don Tonino, racconti anche le bellezze della Puglia, 
quelle più nascoste e meno conosciute ; legate a tradizioni 
e culture ormai lontane , fatte di persone e stor ie; 

- allestire, all'interno del Museo Diocesano di Molfetta, uno 
spazio multimediale che, con il supporto delle nuove 

tecnologie digita li, possa accogliere i visitator i, offrendo 
loro informazioni int roduttive sulla figura di don Tonino e 
materia le uti le a comprendere il significato dei luoghi 
oggetto della visita . 

Inoltre, la sua collocazione strategica, a pochissima distanza 
dai luoghi interessat i, è utile alla creazione di un punto di 

accoglienza per quanti giungono a Molfetta "sui passi di don 
Tonino" . 
L'offerta di valore, in termini concreti, proposta ai beneficiari 
consisterà anche nella realizzazione di un Kit contenente: 

- Passaporto del Pellegrino, utile a tener traccia, attraverso 
un sistema di timbri certificati, dell'itinerario e dei posti 

visitati ; 

- Mini Guida del Pellegrino con l'indicazione dell 'i ti r:a" ·"6 
mappato e delle strutture ricettive convenzionat ~ t -v 



32403 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

Libretto "In cammino con don Tonino" ossia una piccola 

raccolta di pensieri e scritti di don Tonino, da portare con 

sé lungo il cammino . 

- Croce di don Tonino come sim bolo di tutto il cammino . 

4 Localizzazione intervento Molfetta - Aless ano - Ruvo - Giovinazzo -Terlizzi 

Il progetto si art icola in più fasi: 

La prima fase sarà quella dedicata alla mappatura (tracciare un 

percorso di pellegrinaggio di quasi 300 Km che colleghi, in ambo le 

direzioni , la citt à di Molfetta - sede della Diocesi di cui don Tonino è 
stato Vescovo - a quella di Alessano, città che gli ha dato i natali e 

nella quale si trova la sua tomba ). 

La seconda fase, invece, sarà dedicata allo studio sull'identità visiva 

Descrizione sintetica 
del progetto (progettazione grafica del logotipo e sue declinazioni; 

5 progettazione e realizzazione del Kit contenete il Passaporto del 
dell'intervento Pellegrino, la Croce di don Tonino e la Mini Guida del Pellegrino e il 

Libretto "In cammino con don Tonino" ; progettazione e 

realizzazione del Sito web; progetta zione e realizzazione della Guida 

Completa del Pellegrino). 

La terza fase sarà dedicata all'allestimento dello spazio 
multimed iale presso il Museo Diocesano di Molfetta . 

La quarta fase, infine, servirà a lanciare il progetto, con la 

realizzazione di eventi e incontri di promozione di tutto il materia le 

prodotto . 

6 Soggetto beneficiario DIOCESI DI MOLFETTA RUVO GIOVINAZZO TERLIZZI 



32404 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domando 05/03/2019 - Prot. n.1148 del 05/03/2019 

ARCIDIOCESI Bari- Bitonto 

1 Titolo Gli EXUL TET 1,2,3 e il BENEDIZIONALE del 

Museo Diocesano 

2 Contributo 22.000,00 

Tra i beni del Museo Diocesano di Bari sono present i tra i più 

interessanti esempi del patrimonio culturale pugliese 

medievale in età medieva le, espressione del luogo e del 

contes to occidentale : gli EXULTET e il BENEDIZIONALE, beni di 

3 Oggetto dell'intervento inestima bile pregio e unicità che, necessitano di un urgente 

inter vento di restauro affinchè possano essere ancora esposte 

al pubblico , come ha ri levato l'lstitito Centra le per il Restauro 

del Ministero per i Beni e le Attività Cultura li (ICRCPAL), e 

successivamente sot tolin eato dalla Soprinten denza 

Archivistica e Bibliog rafica della Puglia e della Basilicata . 

4 Localizzazione intervento BARI 

I tre Exultet e il Benedizionale oggetto dell' intervento di restauro 
sono beni di inestimabile pregio ed unicità, e pertanto godono di 
una particolare attenzione da parte della Soprintendenza 
archivist ica e Bibliografica che ha richiesto ed ott enuto un progetto 

dettagliato di intervento di restauto all' ICRCPAL, l'lst itito Centrale 

per il Restauro del Min istero. Il Progetto prevede un quadro 

diagnostico completo prima di ogni cosa, quindi indagini non 

5 
Descrizione sintetica distruttive di chim ica, fisica, biologia e tecnologia, utili ad 
dell 'intervento effett uare le scelte metodo logiche mirate. 

Gli interventi di restauto poi , dovranno tene r conto dia delle 

esigenze di fru izione e consultazione sia di esigenze storic he, 

ovvero la conservazione delle peculiarità tecniche e materiale 

delle opere . Il progetto redatto dal l'lstitito Centr ale per il 

Restauro e la Conservazione del Pat rimonio Archivistico e 

Librari o è stato inviat o alla regione dalla Sopri ntendenza con 

nota n. 484 del 18/2/2019 

6 Soggetto beneficiario Arcidiocesi di BARI 



32405 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domando 12/02/2019 - Prot. n. 759 del 12/02/2019 

A OCIAZIONE CULTURALE 

"GIUBILEO ORONZIANO TURI 2018" 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

GIUBILEO ORONZIANO 

€ 26.000,00 

In occasione del 1950° anniversario del mart irio del Vescovo 

SANT'ORONZO, Patrone di Turi, durante il periodo delle persecuzioni 

cristiane decretate dall 'i mperatore Romano Claudio Nerone (64 

d.c.), il Santo Padre Papa Francesco ha indetto I' ANNO GIUBILARE 

ORONZIANO. Al fine di organizzare e realizzare le celebrazioni è 
stata avviata l'Associazione culturale "Giubileo Oronzian o Turi 

2018" , con fina lità di promozione turisticheo -religiosa dell'Evento . 

Molte sono state le manifestazioni realizzate, che vanno dalla 

Cerimonia inaugura le all'accoglienza della Reliquia Insigne di 

sant 'Oronzo proveniente da Zara, insieme alla Delegazione Croata 

alla Solenne cerimonia di chiusura del Giubileo Oronziano . 

Ad ulteriore ricordo dell'evento giubi lare si intend e realizzare un 

volume anto logico da distribu ire nelle famiglie di Tur i, 

gratuitamente , per il quale si richiede il contributo 

4 Localizzazio ne intervento TURI 

5 
Descrizione sintetica 
dell'int erve nto 

6 Soggetto beneficiario 

Il Santo Padre Papa Francesco, con decreto delle Penitenzieria 

Apostolica, del 30/10/2017, prot. n• 1197/17/1 ha indetto i'ANNO 

GIUBILARE ORONZIANO. 

Durante il Giubileo Oronziano è stata annessa l'indulgenza plenaria a 

tutti i fedeli che, in forma di pellegrinaggio si sono recati alla Chiesa 

e alla sotto stante Grotta di Sant'Oronzo di Turi, nonché alla chiesa 

Madre della medesima città. 

La realizzazione del programma di celebrazioni , manifestazioni 

storico -culturali, seminari di studio , dibattiti ecc. è stata affidata 

all'ASSOCIAZIONE CULTURALE "GIUBILEO ORONZIANO TURI 2018", 

costituita appositamente . Le manife stazioni realizzate, di alto profilo 

religioso-storico-culturali , hanno conseguito unanime consenso oltre 

che dalla comunità citta dina turese , anche dai numerosi fedeli 

accordi a Turi permi defferenti eventi . 

Quale ulter iore iniziativa, che permanga a ulteriore ricordo 

dell'eve nto giubilare , si intende realizzare un volume antologico che 

raccoglie documenti , te stimonian ze, messaggi, dichiara zioni, articoli 

di stampa, foto, ecc. da presentare in apposita cerimonia religioso 

cultura le, con l' intervento di personalità ecclesiastiche e del mondo 

cultura le. Il vol ume sarà stampato in 7000 copie e sarà distribuito 



32406 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 18/02/2019 - Prot. n. 855 del 18/02/2019 

FONDAZIONE LIRICO SINFONICA PETRUZZELLI E TEATRI DI BARI 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

Progetto Culturale Educational 

€ 1.000.000,00 

La Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari è una delle 

14 fondazioni lirico sinfoniche del sistema nazionali dei teatri 

d'o pera, tra i cui soci fondatori vi è la Regione Puglia. La Fondazione 

Petruzzelli è il più grande centro di produzione di cultura e di 

spettacoli dal vivo della Regione Puglia, ed opera nel campo della 

lirica, della concertistica e del balletto . 

Da alcuni anni il Petruzzelli si occupa anche e soprattutto delle 

attività di formazione del pubblico, ed in particolar modo delle 

giovani generazioni. 

Il rogo del 27 ottobre del 1991 che ha privato la città di Bari e 

l' intero territorio regionale del suo più importante contenitore ha 

provocato la perdita di memoria e di conoscenza di almeno 3 

generazioni di giovani . I passaggi fondamentali del dopo rogo 

vedono due date come elemento di rinascita: il 11 novembre 2003 

con l'approvazione da parte del Parlamento italiano del la Legge 310, 

che costitui sce l'atto di nascita del XIV ente liri co, appunto la 

Fondazione Petruzzelli, e il 6 dicembre 2009 con l' inaugurazione 

della prima stagione d'opera del rinato Teatro Petruzzelli, con la 

messa in scena della Turandot di Giacomo Puccini, per la regia del 

grande artista partenopeo Roberto Desimone . 

I numeri di questa iniziativa sono davvero molto importanti. Basti 

citare che per il solo anno 2018 le nostre rappresentazioni dedicate 

all' Educational hanno avuto un pubblico scolastico pagante di circa 

36.000 spettatori. 

A tal fine risulta necessario un intervento strao rdinario della Regione 

a sostegno delle attività che la Fondazione Petruzzelli realizza per 

avvicinare le nuove generazioni in particolare all'opera lirica e alla 

musica sinfonica . 

4 Localizzazione intervento Teatro Petruzzelli _ Bari 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

Nel 2015 la Fondazione Petruzzelli ha sottoscritto un Protocollo di 

Intesa con l' Ufficio Scolastico Regionale della Puglia al fine di 

realizzare spettacoli dedicati a tutti gli ordini scolastici, dalla scuola 

elementare all' università, e che coinvolgesse tutte le scuole di ogni 

ordine e grado della regione Puglia. Dal 2015 al 2018 sono state 

realizzate diverse iniziative tra cui: 

l'apertura delle prove generali delle opere in stagione per gli 

studenti di scuola superiore e universitaria ; 

le matinèe delle opere in stagione, della durata 

dedicata agli studenti della scuola media inferiore; 



32407 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

Ragazzi, con la commissione di un'opera lirica ad un 

compositore e ad un regista su temi tratti dalle favole della più 

importante letteratura per ragazzi, dedicata esclusivamente al 

pubblico delle scuole elementari. 

I Family Concert, destinati ad un pubblico di tutte le età, sono nati 

con l'obiettivo di creare una grande famiglia del Teatro Petruzzelli , la 

casa della musica in cui sentirsi a proprio agio, con una politica 

promozionale dei prezzi dei biglietti che va nella direzione di un più 

ampio coinvolgimento popolare : i prezzi dei biglietti vanno da 1€ 

dagli zero ai 13 anni, e 5€ dai 14 anni in su. 

6 Soggetto beneficiario FONDAZIONE LIRICO SINFONICA PETRUZZELLI E TEATRI DI BARI 



32408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

ta domanda 08/02/2019 - Prot. n. 736 del 11/02/2019 

FONDAZIONE Paolo Grassi Onlus-

Accordo con la Fondazione Petruzzelli e teatri di Bari: 

coproduzione dell'opera "IL MATRIMONIO SEGRETO" di D. Cimarosa 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

Coproduzione dell'opera " IL MATRIMONIO SEGRETO" di D. 
Cima rosa con la Fondazione Petruzzelli e teatri di Bari 
€ 80.000,00 

Al fine di agevolare la divu lgazione dell'arte e cultur a musicale e con 

l'o biettivo di promuovere il marchio " Puglia" attraverso lì sinergie 

tr a le eccellenze cultura li regional i operanti nell'ambito dello 

spettacolo dal vivo, La Fondazione Paolo Grassi e la Fondazione lirico 

sinfo nica Petruzzelli e teatri di Bari hanno sottoscritto un accordi di 

copro duzione di un'opera liri ca, "IL MATRIMONIO SEGRETO" di 

Domenico Cimarosa, nell' ambito del 45° Festival della Valle d'ltria 

2019, prevedendo 4 repliche tra luglio e agosto, oltre all'impegno 

nella realizzazione di altre tre date per ulterior i rappresentazioni di 

opere liriche sempre negli stessi mesi. 

L'Accordo di coproduzione è stato siglato con la certezza che l'alto 

spessore art istico delle produzioni fungerà da volano per la 

promoz ione sull'intero territorio pugliese , e l' auspicio di 

intrap rendere ulteriori future collaborazioni tra i due enti nelle 

prossime stagioni di spettaco lo dal vivo. 

Per tale att ività, il cui costo complessivo viene stim ato intorno ai € 

300.000,00 si richiede un contribut o di€ 80.000,00. 

4 Localizzazione inter vento MARTINA FRANCA- PALAZZO DUCALE 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

Al fine di agevolare la divulgazione della cultura e l'incontro tra le 

eccellenze cultura li del territorio pugliese, è stat o sottoscr itto un 

accordo di coprod uzione tra la Fondazione Paolo Grassi Onlus, 

organizzatric e del Festival della Valle d' ltria, e la Fondazione Lirico 

Sinfonoca Petruzzell i e Teatri di Bari. Tale sinergia è stata 

fortemen te sollecitata dagli uffici della Regione Puglia, ritenendo 

che l'alto spessore artistico delle produzioni potrà fungere da volano 

per l' intero terr itor io pugliese, fungendo da incent ivo anche per 

alt ri soggett i operanti nell'ambito dello spettaco lo dal vivo a creare 

simil i sinergie. 

L'accordo sotto scritto prevede la coproduzione dello spettaco lo " IL 

MATRIMONIO SEGRETO" di Domenico Cimarosa, e la collaborazione 

per gli spetta coli lir ici "Ecuba di Nicola Manfroce e "Coscoletto ou Le 

Lazzarone" di Jacques Offen bach. 

Tutte le rappresentazion i saranno presentate 

Festiva l della Valle d' ltria 2019. 

In particola re: 



32409 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

Soggetto beneficiario 

• nelle date del 16 - 20 - 31 luglio e 3 agosto, sarà rappresentato 

lo spettacolo IL MATRIMONIO SEGRETO; 

• nelle date 30 luglio e 4 agosto sarà rappresentato ECUBA 

• il 19 luglio sarà rappresentato Coscoletto ou Le Lazzarone" . 

L'accordo di coproduzione prevede che tutte le rappresentazioni si 

realizzeranno presso il Palazzo Ducale di Martina Franca. 

FONDAZIONE PAOLO GRASSI ONLUS 

, 

. ~:-;, ► ; t'"' 
Jr ,., 

./'f ' 
~ -~ - ,. ')~ 

l ' ,\ -

--~ 



32410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 04/03/2019 - Prot. n. 1125 del 04/03/2019 

FONDAZIONE Museo Pino Pascali 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

Pino Pascali. Dall'Immagine alla Forma. 

€ 150.000,00 

La Fondazione Pino Pascali presenta "PINO PASCALI. 

DALL' IMMAGINE ALLA FORMA", una mostra che, a cinquant 'anni 

dalla scompar sa dell' artista - tra i massimi protagonisti della Pop 

Art e dell 'Arte Povera italiana - propone una lett ura inedita e 

sorprendente della sua produ zione, accostando l'indagine 

fotografica a quella scultorea e fi lmica. La presenza di Pino Pascali 

nel corso della Bienna le Arte di Venezia 2019 rappresenta il 

momento più significativo, a livello internazionale, dell'intera 

celebrazione del cinquantenario avviata il 19 ottobr e 2018. Il 

progetto espositivo annuncia inoltre la recente scopert a e 

acquisizione, da parte della Fondazione Pino Pasca li, di un prezioso 

corpus fotografi co di oltr e 160 scatti , reali zzati e stampati tra il 

1964 e 1965. L'acquisizio ne del Fondo fotografico e del Fondo del 

Video Pubblicitario rappresenta una conquista prestigiosa e inedita 

che avvalora il percorso di ricerca e promozione dell' artista 

pugliese nel mondo . La mostra , ospitata nelle sale settecentesche 

di Palazzo Cavanis affacciato sul Canale della Giudecca presso 

Fondamenta Zatt ere ai Gesuati - nell' area immedi atamente 

adiacente alle sedi espositive di Palazzo Grassi, Galleria 

dell 'Accademia, Peggy Guggenheim Collect ion - sarà l'epicent ro di 

un evento collettivo , pienamente rappresentativ~ delle eccellenze 

culturali della Regione Puglia. La natura stessa della location -

disposta su due livel li, dotata di sala multimediale, area shopping , 

giardino privato , caffetter ia, area eventi - defini sce un universo 

creativo util e alla programma zione di eventi , incontr i, 

performan ce, convegni e momenti di condivisione , ricerca ed 

espressione della più alta produzione dell'industria culturale 

regionale . La partecipazione delle Agenzie Regionali (TPP, AFC e 

PP) e delle Fondazioni Partecipate , protagoniste di eventi esclusivi 

inseriti nel calendar io della programma zione, garanti sce per oltre 6 

mesi una assidua centralità e visibilità del sist ema culturale 

regionale all'interno di uno dei massimi palcoscenici della cultura 

mondia le. Sarà inolt re central e la promo zione dell ' intera offerta 

culturale in occasione delle manifestaz ioni veneziane concomi tant i 

alla Biennale d'Arte : Biennale Danza (dal 21 giugno al 30 giu ), • ·' 

Biennale Teatro (22 luglio al 5 agosto ), Festival del Cinem 'ff K 



32411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

to - 5 set tembre) , Biennale musica (27 settemb re al 6 

ott obre). 

Un'operazione sinergica e reticol are, fortement e caratt erizzat a dal 

cross branding dei prota gonisti culturali , al fi ne di evidenziare 

l' interazione e l' interdisciplinarietà quale modello innovativo di 

sviluppo e comunicazione dell'intero comparto e di raccontare, 

per immagini, forme e suoni , la radice storica, cultu rale e sociale d i 

un te rrit orio e della sua gente. 

4 Localizzazione intervento VENEZIA 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

LA MOSTRA e i PROGETTI SPECIALI 

La mostr a "PINO PASCALI. DALL' IMMAG INE ALLA FORMA" sarà 

collocata al primo piano di Palazzo Cavanis, art icolandosi in sei 

sezioni tematiche in grado di visualizzare il processo creativo e 

progettu ale di Pino Pascali, tr a disegno, fotogra fia e scultu ra. Le 

sezioni della most ra saranno così organizzate: 

1) " Il port o, le barche, il mare" ; 

2) "Finte scultur e" ; 

3) "Geometr ie e moduli ", 

4) "Cose d'acqua" ; 

5) " Il tea t ro e la maschera"; 

6) "Le arm i" . 

Una ampia rassegna di PROGETTI SPECIALI vedrà alternarsi , nel 

corso dell' intera programm azione di olt re sei mesi, i protagonisti e 

le opere delle massime prod uzioni cult urali regional i. L'arte 

conte mporanea a parti re da Pino Pasca li e degli anni Sessanta vedrà 

incrociare le proprie peculiar it à con la musica, il cinema, la danza, il 

teatro , la lett eratura. Gli incontr i, condotti e organizzati dalla 

Fondazione Pino Pascali, vedranno la collabor azione degli ent i 

Sistema Arti st ico Cultur ale Pugliese, si svolgeranno nel giardino ad 

uso esclusivo di Palazzo Cavanis - Fondamenta delle Zatt ere, sede 

dell'evento coll aterale, e saranno aperti a tutt i ad ingresso gratuito . 

Di seguit o l' art icolazione e il calendario dei Progetti Speciali: 

8 maggio ore 10 .30 · Conferenza stampa 

9 maggio ore 18:00 • Inaugurazione mostra 

Concerto in collaborazio ne con la Fondazione Notte della 
Taranta 
15-16 maggio - "Pino Pascali e i colori del mare " - Laboratori 
didatt ici di cartapesta per adult i e bambini 
in collaborazione con la Fondazione Carnevale di Putignano 
13 giugno - "L'arte contemporanea fuori dai musei" evento i 

collaborazione con Polo Biblio M useale di Brindisi e Lecce ·V 
22-29 giugno - "Intorno a Pino Pascali" Percorso perfor a 11.,....,..,._---.... 
di danza site specific. In collabora zione con Consorzio T 
Pubblico Pugliese 



32412 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

4 luglio - "Arte contemporanea e Letteratura" incontri 

letterari in collaborazione con Associazione Presidi del Libro 
- 10 luglio - " Pino Pascali, il mare e altre storie" Evento in 

collaborazione e a cura dell'Accademia di Belle Arti di Bari 

- 25 luglio - Performance teatrale dedicata alla vita e alle opere 

di Pino Pascali in collaborazione con Consorzio Teatro Pubblico 
Pugliese 

- dal 28 agosto al 7 settembre - Proiezioni cinematografiche e 
talk ded icati a Pino Pascali in col laborazione con la Fondazione 
A[!ul ia Film Commission e Puglia Promozione 

- 8 - 12 settembre - evento "Raccontare il contemporaneo" in 
collaborazione con Fondazione Di Vagno 

- 19 settembre - Convegno "Restaurare l'arte contemporanea " 

focus sulle opere di Pino Pascali 

- In collaborazione con La Galleria Nazionale d'Arte Moderna di 

Roma e il Polo Mu seale della Puglia 

- 28 settembre - 5 ottobre - "Arte e Musica: dalla Tradiz ione al 

contemporaneo" eventi/ concerti in collaborazione con la 

Fondazione Teatro Petru zzelli e Fondazione Paolo Grassi -

Fest ival della Valle D'lt ria 

- 12- 15 novembre - "Pino Pascali e la Fotografia come 

progetto" Laboratorio di fotogr afia in collaborazione con le 

Accademie di Belle Arti di Venezia, Bari, Foggia e Lecce. 

6 Soggetto beneficiario FONDAZIONE MUSEO PINO PASCALI 



32413 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domanda 11/02/2 019 - Prot. n. 746 del 12/02/2019 

FONDAZIONE CARNEVALE PUTIGNANO 

Carnevale di Putignano 2019: edizione 625 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

4 Localizzaz ione intervento 

5 Descrizione si ntetica 

Carneva le di Putignano 2019: edizione 625 

€ 50.000 ,00 

Il carnevale di Putjgnano, giunto all'edizione n.625, ha origini che 

risalgono al Medioevo ed è caratterizzato da riti e tradiz ioni molto 

antichi che, ancora oggi, non solo mantengono inalterato il loro 

fascino, ma si rinnovano e animano il periodo carnevalesco, secondo 

tempi cadenzati che si rifanno alle antiche tradizioni popolari : la 

Festa delle Propaggini, il 26 Dicembre, che apre il Carnevale; la Festa 

dell'Orso, ogni 2 febbraio, giorno della Candelora; i Giovedì di 

carnevale all'insegna dell' ironia e del divertimento che sono 

tradiziona lmente dedicati a diverse categorie d'individui; l'Estrema 

Unzione del Carnevale rito che preannuncia l'avvento di astinenza e 

penitenza della Quaresima, alla vjgilia del martedì grasso; il Funerale 

del Carnevale, il martedì grasso, rito che prepara all'imminente 

digiuno quaresimale; la Campana dei Maccheroni, che è issata in 

piazza e con i 365 rintocchi scandisce gli ultimi minuti di vita del 

Carnevale. La trad izione popolare collega la nascita del carnevale 

all'episodio della traslazione, il 26 Dicembre del 1394, delle reliquie 

di Santo Stefano dall'Abbazia di Monopoli a Putignano per 

proteggerle dalle incursioni dei Saraceni; si narra che all 'arrivo dei 

cavalieri con le reliquie del santo i contadini abbiano ballato e 

recitato satire e scherzi in dialetto . Secondo altri studi, invece il 

1394, segna il passaggio di "cristianizzazione" di una festa pagana in 

onore di Dioniso. Da allora i riti e le tradizioni collegate alle orjgini 

del carnevale si celebrano ininterrottamente e ogni anno, e non 

sono state sospese nemmeno durante gli anni della guerra. Il 

complesso di riti e tradizioni, ancora affascinanti e attrattiv i grazie 

alla valenza storica e culturale di cui sono portatori , è riproposto 

ogni anno, ma oltre a quest i riti che si concludono con le sfilate dei 

carri, per il 2019 sono previsti ulteriori attività tra cui un convegno 

internazionale, la produzione di una commedia carnascialesca, una 

pubblicazione di un libro sul carnevale di Putjgnano, alcune 

performance s sulla maschera tipica di Putjgnano (Farinella) nonché 

una mostra itinerante delle maschere in cartapesta, per le quali 

viene richiesto il contrib uto sul Fondo Speciale Cultura . 

Le attività saranno prevalentemente svolte a PUTIGNANO _____ _ 

. ,, La mostra itinerante prevede le seguen ti tappe : z. rg ; ano, 1 , 

Martina Franca e Monopoli ->--:-,.,..-·e, 

:-I /i~ ·□:,, "r;i.t Nel 2019, oltre alle consuete inizia tive carnasci i~~ e (la , , 1 ~ 
rr, t°'i 

..,~ r •• "f 
~ o-Y 

~. ry .!2.9 '-~~ 



32414 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

erve nto 

6 Soggetto beneficiario 

Festa delle Propaggini, il che apre il Carnevale; la Festa 
dell'Orso; i Giovedì di carnevale -tradizionalmente dedicati a 
diverse categorie d'individui; l'Estrema Unzione del Carnevale; 
il Funerale del Carnevale e la Campana dei Maccheroni) 
l'evento di Putignano si arricchisce di iniziative che, pur 
radicandosi nell'antica tradizione si proiettano in una visione 
moderna, più attenta alle esigenze degli utenti/spettatori. 
Quindi la Fondazione Carnevale di Putlgnano avvierà le 
seguenti attività, per cui chiede un contributo: 

1. un convegno internazionale, per riscoprire gli aspetti più 
antichi della festa carnevalesca dal titolo "Il carnevale e il 
Mediterraneo. Maschere e cibo" (1 - 2 marzo); 

2. la produzione di una commedia carnascialesca, dal titolo 
"FARINELLA TRA CANI E GATTI" che si terrà presso la 
Sala Teatro Margherita di Putignano, commedia dove si 
racconta la genesi della maschera di Farinella, insieme agli 
altri elementi della tradizione, riti , storia e cultura popolare 
del carnevale di Putignano; 

3. pubblicazione del libro CARNEVALE DI PUTIGNANO. 
ANIMA E CORIANDOLI"; 

4. promozione del carnevale attraverso un gruppo di 
maschere che rappresentano Farinella, con coreografie 
originali. 4 performances del gruppo LIBERI DI SOGNARE 
che apriranno ogni sfilata di carri; 

5. allestimento mostra itinerante delle maschere in 
cartapesta. Le sedi in programma sono Polignano, Martina 
Franca e Monopoli 

Fondazione Carnevale di Putignano 



32415 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domanda 23/0 1/ 2019 - Prot. n. 535 del 29/01 /2019 

COMUNE DI MANFREDONIA - 66° CARNEVALE 

1 Titolo 66' CARNEVALE DI MANFREDONIA 

2 Contributo € 50.000,00 

Il carnevale di Manfredonia costit uisce una buona pratica sul tema 

della valorizzazione cultu rale come leva per il tu rismo, la crescit a del 

t err itori o e lo sviluppo occupazionale dei talenti legati alle imprese 
3 Oggetto dell 'intervento cultur ali e creative 

Organizzat o dall'Agenzia del Turismo (società partecipa ta dal 

Comune) quest'an no, a causa di una pro lungata crisi economica del 

Comune, necessita del cont ributo regionale per essere organizzata. 

4 Localiz zazione intervento MANFREDONIA 

Descrizione sintetica 66' CARNEVALE DI MANFREDONIA, organizzato a cura dell'Age nzia 
5 

dell'intervento del Turismo di Manfredonia (società part ecipata dal Comune di 

Manfredonia) 

6 Soggetto beneficiario Comune di Manfredonia 



32416 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 01/02/2019 - Prot. n. 609 del 04/02/2019 

COMUNE DI MASSAFRA 

66° EDIZIONE DEL CARNEVALE di MASSAFRA 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

66° EDIZIONE DEL CARNEVALE MASSAFRESE 

€ 50.000,00 

i l carnevale di Massafra , giunto alla 66° edizi one rappresenta la 

manifestazione cult ural e dell'an no più im portant e per la città, e 

richiama un numero importante di turisti e spettatori dall'intero 

territorio regionale . 

Al centro della manifestazione 3 elementi essenziali : 

mascheramento , follia e tradizione . A differenza degl i altri Carneva li 

in questo eventi i cittadini e gli spettatori sono coinvoltiu 

attivamente , partecipando all 'animazione e al divertimento , 

st imolati dalle coreografie e dalle scenog rafie dei carri e dei gruppi 

allegorici mascherati che sfilano lungo il corso principale della città . 

contributo regionale per essere organizzata . 

4 Localizzazione intervento MASSAFRA 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

6 Soggetto beneficiario 

66° CARNEVALE DI MASSAFRA, ha quale punto di forza la PARATA 

DEI GIGANTI DI CARTAPESTA. La sfilata è caratter izzata oltre che dai 

maestosi carri allegorici, dai gruppi allegorici/mascherati . 

Gli eventi culturali che arricchiscono il carneva le di Massafra sono: 

a) Cuccagna in palio 

b) Gran concerto bandistico città di Massafra 

c) Carnevale nella Tebaide open days - Tra rupes tr ie Mu sei 

d) Ballo in maschera e spettacolo musicale; 

e) Annullo filatelico (2 marzo) 

f) Sfilate dei carr i allegorici (2 e S marzo); 

g) Sfilata in costumi e maschere originali degli isti tuti comprensivi; 

h) Vi llaggio di carnevale nel castello 

i) Fiera delle chiacchiere 

j) Attività in biblioteca (laboratori di cartapes ta) ed eventi sportivi 

k) 
I) 

Comune di MASSAFRA 



32417 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domanda 26/02/2019 - Prot. n. 996 del 26/02/2019 

ACCADEMIA DELLE CORNA 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

GIOVEDÌ GRASSO: IL CORNEO E IL TAGLIO ED. 2019 

€ 24.850,00 

Il progetto è promosso dall'Accademia delle Corna, organizzazione 
senza scopo di lucro costituitasi nel 2006 per spettacolarizzare una 
delle peculiarità della tradizione popolare di Putignano: i cosiddetti 
giovedì di carnevale. Il percorso è stato avviato con il Giovedì dei 
Cornuti (giovedì grasso) che in passato costituiva uno dei momenti 
più trasgressivi della festa di piazza e di strada perché legato alla 
pubblica derisione di coloro i quali si ritenevamo trad iti dalle proprie 
mogli . 
Per valorizzare questo antico rito , l'Accademia delle Corna, 
attraverso l'esaltazione della satira, ha effettuato ricerche storiche e 
antropologiche in collaborazione con altre associazioni del territorio 
che permettono di riscoprire altre antiche abitudini locali in vita in 
altri settori sociali ed economici. In chiave scientifica sono stati 
rilanciate nozioni empiric he del mondo agricolo: "Rigenerazione 
delle corna" e la promozione dell'agroalimentare in chiave goliardica 
con la vicina città di Noci, con "La festa della podolica" come 
momento di ricongiunzione folcloristica di due paesi da sempre 
avvinti da una lotta di campanile. Molto si è fatto sul cammino 
culturale per esorcizzare il termine "cornuto" considerato offensivo 
nell'accezione più comune. A tal proposito è stato avviato anche un 
gemellaggio con la città di Martina Franca attraverso una tenzone in 
vernacolo dove s'ironizza sul Santo patrono della città della Valle 
d'ltria: San Martino "protettore dei cornuti ". 
Per l'edizione 2019 le attività si svolgeranno per l' intera giornata del 
28 febbraio 2019, il GIOVEDI' dei CORNUTI. 
Nel corso del 2019, al fine di destagionalizzare la promozione di riti 
popolari legati al Carnevale di Putignano, si prevede di ampliare le 
attività con un avvenimento itinerante che attraverserà alcuni 
comuni nella zona dei Trulli e delle Grotte, oltre all'allestimento di 
una mostra. 

Le attività saranno prevalentemente svolte a PUTIGNANO 
4 Localizzazione intervento Sono inoltre previste tappe a Noci, Alberobello, Martina 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

Franca e Turi, con il coinvolgimento di altri comuni della zona 

dei Trulli e delle Grotte. 
Articolazione delle attività progettuali: 
A. Messa in scena Giovedì dei Cornuti 

Il rito parte all'alba con la CHIAMATA: i membri dell'Accademia n_eL 
loro abito uff iciale (mantello nero e cilindro con cor9-a.f :Si : 

presentano alla cittadinanza per denunciare il loro stato sp~{c~ii;Ji efi 
uomini traditi . In corteo , per le vie del paese, afflitti dal r~? ~71 e 
corna raggiungono la casa del prescelto. Sveglia a sorp(e iuU>~ ' 

'~ lr,~t 

t. - ") 
l 'J,ld 



32418 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

Soggetto beneficiario 

l' uomo che sarà incoronato GRAN CORNUTO, un riconoscimento che 
viene dato al personaggio che nell'anno precedente è riuscito a 
mettere in atto un'azione "con le corna". 
Istitu ito nel 2010, il titolo , per le modalità di scelta del premiato , è 
sempre più ambito tanto da oltre passare le mura locali e trovare 
candidati in campo regionale . Ormai l'elezione del Gran Cornuto è 
diventato il momento più atte so dell'inte ra festa che prosegue con 
una colazione a base di "cornetti" offerti rigorosamente dall'e letto . 
Per l'edizione 2019 sarà allestita in Piazza Plebiscito una Cassa 
Armo nica dove uomini , ma da qualche anno anche le donne, si 
sotto porranno al taglio di corna figurate che, a seconda dei 
tradimenti consumati nell'anno appena trascorso, raggiungono le 
lunghezze più svariate . Al termine dell'o perazione viene rilasciato un 
certi fi cato che garantisce la qualità dell'esportazione e la possibilità 
di intraprendere un nuovo "cammino ". 
B. ALLESTIMENTO mostra (Noci, Alberobello, Martina Franca) e 

pubblicazione : l'Accademia delle Corna ha programmato per il 2019 
l'allestim ento di una most ra itinerante che esporrà un cospicuo 
numero di corna animali, rivenienti da una col lezione privata , 
intorno alla quale ruota un'ampia documentazione della storia 
dell'Accademia, con l'esaltazione della maschera, intesa come 
momento essenziale della festa popolar e carnascialesca. Si comincia 
da Putignano per proseguire a Noci, Alberobello, Martina Franca e in 
alt ri Comuni della Valle d' lt ria che vor ranno aderire all'inizia t iva. 
Tutt a la mostra sarà poi presentata in un catalogo. In ogni paese 
saranno organizzate delle performance artistiche ad hoc che 
valorizzino le tradizioni popolari dei luoghi interessati : la Propaggine 
a Putignano, i musicisti di plettro a Noci, la commedia in vernacolo 
ad Alberobello , la valle dei dialetti a Martina Franca e così via. 
Prevista anche una pubblicazione con la storia del l'Accademia che 
esalta il "mito delle corna" e il catalogo della mostra . 

C. Gemellaggio Associa zione Cornuti Ruvi ano 
In programma anche un Gemellaggio con il Comune di Ruviano nel 
casertano, dove, ogni anno, in occasione di San Martino di svolge la 
Festa dei Cornuti : manifestazione goliardica organizzata 
dall'Associazione Cornuti Ruviano. 

ACCADEMIA DELLE CORNA 



32419 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

domanda 08/02/2019 - Prot. n. 728 del 11/02/2019 

Associazione di cultura e tradizioni salinare aps "TERRA SALIS" 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

I SALINARI TRA STORIA E LEGGENDA 

€ 25.000,00 

La Terra Salis è un'associazione culturale "no profit " che da 10 

anni si occupa di valorizzare e rievocare gli eventi emblematici 

del patrimonio storico e culturale dei cittadini di Ma rgheri ta di 

Savoia, ovvero i Salinari, attraverso lo Sbarco del Santissimo (U 

Sbarche du Sandiseme) e Il Corteo tra tradizione e stor ia, nei 

giorni che precedono la festa del patrono Santissimo Salvatore 

(6 Agosto). Il progetto intende rivalutare le radici storiche, 

sociali e culturali che, tra storia e mito , hanno il loro fulcro 

nella risorsa naturale del sale e nel culto re ligioso -popolare del 

Santissimo Salvatore 

4 Localizzazione intervento MARGHERITA DI SAVOIA 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

6 Soggetto beneficiario 

Oggi più che mai è necessario rivalutare ciò che ha caratterizzato, 

nella storia e nella cultura, il passato di una comunità, al fine di non 

perdere quella specificità che la identifi ca e che si rischia di perdere 

nella globalizzazione spazio-temporale della società contemporanea. 

Il progetto , infatti , intende rivalutare le radici storiche, sociali e 

cultura li che, tra storia e mito , hanno il loro fulcro nella risorsa 

naturale del sale e nel culto religioso-popolare del Santissimo 

Salvatore. 

Di seguito vengono elencate le attività che compongono il progetto I 

SALINARI TRA STORIA E LEGGENDA, per le quali si richiede il 
contributo : 

1. Diffusione presso la scuola elementare e media del libro 

illustrato sui salinari e il culto del Salvatore e del dvd relativo allo 

sbarco e al corteo storico (realizzato nelle precedenti edizioni); 

2. Rappresentazione della leggenda de "U Sbarche du Sondiseme"; 
3. Corteo tra tradizione e storia La sfilata è simile ad una mostra di 

grandi "quadri " mimici in movimento : i singoli quadri si 

evidenziano via, sino a comporsi, poi, in un quadro unico, il cui 

fulcro è il Santissimo Salvatore posto su un grandissimo veliero; 

4. Rappresentazione Storica; 

5. Ricostruzione "Villaggio Dei Salinari"; 

6. Degustazione prodotti tipic i + esposizione prodotti confezionati 

con il sale {Progetto Alberghiero) 

7. Laboratorio sale colorato in bottigliette decorative 

8. Infiorata di Sale Immagini Fumetto 



32420 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 05/02/2019 - Prot. n. 649 del 05/02/2019 

COMUNE DI CHIEUTI - LA CARRESE 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

LA CARRESE 

€ 45.000,00 

Manifestazione storico identitaria della comunità arberishe , la 

Carrese prende le sue origini dalla presenza di una comun ità 

albanese nel paese. Gli albanesi giunsero a Chieuti negli anni 

che vanno dal 1461 al 1470, quando Giorgio Castriota 

Skanderbeg (principe di Kruja in Albania) , inviò un corpo di 

spedizion e di circa 5.000 albanesi guidati dal nipote Goico 

Stresi in aiuto di Ferdinando 1° d'Aragona, assediato a Barletta, 

nella lotta contro Giovanni d'Angiò . Chieuti, subì quella che 

nella storia delle colonie albanesi d'Italia è chiamata terza 

migrazione. Per i servizi resi al re Ferrante , furono 

concessi al principe Skanderbeg diritti feudali su Monte 

Gargano, San Giovanni Rotondo e Trani e fu concesso ai 

soldati e alle loro famiglie di stanziarsi anche in ulteriori 

territori . I coloni albanesi ripopolarono così quelle terre e 

vissero convivendo non sempre pacificamente con la 

popolazione locale per lungo tempo. A Chieuti da molti 

anni si svo lge, ogni anno, la " Carrese" in onore del patrono 

San Giorgio Martire, una manifestazione articolata che 

necessita di un contributo regionale per poter essere 

attuata , visti gli incrementi dei costi relativi alla messa in 

sicurezza di tutti i percorsi in cui sf ilano i carri . 

4 Localizzazione intervento CHIEUTI 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

La carrese è una manifestazione articolata, di cui si riportano de 
diverse azioni: 

Il rito del fuoco di San Giuseppe a Chieuti coincide con la fine 
dell'inverno e l'inizio della primavera. Si comincia a raccogliere la 

"frasca" per il fuoco già una ventina di giorni prima della sera della 
vigilia di San Giuseppe. 

La sera di San Giuseppe, mentre ardono i fuochi per i rioni del paese, 
i partecipanti alla manifestazione di San Giorgio (buoi, cavalli, 
cavalieri e carrieri) in gruppo, sostano pregando davanti alla Chiesa 
per ricevere la benedizione dal Parroco. 

La festa patronale di SAN GIORGIO. . ; :-·. - ..... , 
_'\.:,...,--·. --. ' 

Alla celebrazione della festa patronale di San Giorgio Ma f E}1-Pba-si- 0 
svolge dal 21 al 24 aprii) sono legate tre caratteristiche g{tiffe-9 , 



32421 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

MANIFESTAZIONE DEI CARRI, IL TARALLO E L'ALLORO O LAURO . 

Il 21 apri le i carri trainati da buoi entrano in paese, portando rami di 

alloro, che andranno ad ado rnare la facciata della Chiesa in onore 

del Santo Patrono San Giorg io. Nello stesso pomeriggio del 21, si 

offre a San Giorgio il TARALLO, una grande treccia di pasta di 

caciocaval lo, di circa 70 kg, lavorata a mano da massari del posto , 

sulla quale sovrasta San Giorg io cavaliere, che protegge la donzella, 

minacciata dal drago . 

Il giorno 22, i carri che hanno portato il LAURO prendono parte alla 

tradizionale MANIFESTAZIONE DEI CARRI. Successivamente si 

effett ua l'estrazione della CARTELLA: un sorteggio tramite il quale si 

stabilisce l'ord ine di partenza dei carri . I carri arrivati in località 

Giume ntarecc ia, si girano . Una volta girati , i carri iniziano la vera 

manifestazione, mentre i buoi guidati dai cavalieri affiancatori 

corro no in direzione del paese accompagnando e sospingendo il 

carro; ogni gruppo si aff ianca al proprio carro, creando così una 

scena spettaco lare senza eguali . La corsa termina d'avanti alla 

chiesa. 

6 Soggetto beneficiario Comune di CHIEUTI 



32422 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

domanda 05/0 3/2019 - Prot. n.1146 del 05/03/2019 

COMUNE DI SCORRANO 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell 'intervento 

"Festival Internazionale delle Luminarie" 

€ 80.000,00 

il Comune di Scorrano, propon e La prima edizione del "Festival 
Internazionale delle Luminarie", un progetto nato con l'obiettivo di 
valorizzare l'antico sapere artigiano delle luminarie, in rapporto con 
le nuove progettualità del light des ign, delle architetture di luce e 
dell'i lluminotecni ca. E' noto che a Scorrano i maestri dell'a rte delle 
parature sono di casa e l'originale sfida, che generalmente si compie 
in occasione della festa di Santa Domenica, è quella di superare se 
stessi ogni anno con sontuose e lunghissime gallerie illuminate da 
migliaia di lampadine colorate e incredibili scenografie che 
riprodu cono monumenti e santi . Tradizione ed innovazione 
convivono negli allestim enti artigianali delle luminarie che per la 
loro bellezza sono esportate in tutto il mondo . Nel mese di luglio, in 
occasione delle festività di Santa Domenica, accorrono a Scorrano in 
migliaia per ammirare i fuochi artifi ciali e piromusicali che 
accompagnano lo spettaco lo delle luci. In ta le affermato contesto, il 
Comune di Scorrano ha deciso di realizzare il "Festival Intern azionale 
delle Luminarie", anche al fine di valorizzare il "Museo delle 
luminarie" , di prossima inaugurazione , inserito nel circuito Festa 
Santa Domenica, per il quale chiede il contributo a valere sul Fondo 
Cultur a. 

4 Localizzazione intervento SCORRANO 

5 
Descrizione sintetica 
dell 'intervento 

6 Soggetto beneficiario 

il Comune di Scorrano ha deciso di lanciare la prima edizione del 
"Festival Internazionale delle Luminarie". 
Elementi di forza del Festival, oltre, all'incentivazione del rapporto 
tra le luminarie e le alt re arti , in particolare le arti visive, il cinema, la 
musica senza tr ascurare il rapporto con il digitale , sarà la 
partnership con le imprese del settore che operano sul territorio 
pugliese, a cui l'Amministraz ione di Scorrano vuole affian carsi nella 
progetta zione di dettagl io dell' iniziat iva con l'auspicio che proprio 
dal rapporto tra cultura ed impresa possano scatur ire nuove idee ed 
opportunità sia in termini di contenuti che di innovazione tecnica. 
In tale prospetti va, si intende affidare la direzione artistica del 
Festival ad un art ista giovane e versatile come Danilo Audiello , di 
origine pugliese che vive e lavora a Cambridge in stretto rapporto 
con la prestigiosa Università britannica e capace di spaziare 
dall'illu sionismo, all'audiovisivo, alle arti digitali, alla divulgazione 
scientifica e al teat ro. 

Comune di SCORRANO ' 



32423 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

Data domanda 19/02/2019 - Prot. n. 934 del 20/02/2019 

Centro Nazi onale Studi di Diritto del Lavoro 

"Domenico Napoletano" 

1 Titolo 

2 Contributo 

3 Oggetto dell'intervento 

CONVEGNO NAZIONALE: 

Lavoro e Dignità della Persona 

€ 50.000,00 

Il "Centro Nazionale Studi di Diritto del Lavoro "Domenico 

Napoletano " svolge ormai da quasi cinquant 'anni, senza fini di lucro, 

un'importante atti vità di ricerca ed approfond imento in materia di 

Diritto del lavoro e della sicurezza sociale, la cui peculiarità è 
costit uita dal fatto che viene realizzata in collaborazione tra 

esponenti dell'Accademia , della Magistratura , delle Professioni 

(Avvocati, Consulenti del lavoro, Commerc ialisti, Medici del lavoro , 

Giorna listi specializzati) e delle Forze sociali (esponenti delle 

associazioni sindacali dei lavoratori e datoriali) . 

Del Direttivo nazionale e del Comitato scientifi co fanno parte 

compo nenti della Corte costituzionale e della Corte di cassazione, 

professori delle principali Università ita liane, esponenti di spicco 

delle categorie professiona li che si occupano di problemi giuridici 

del lavoro . Il Centro si articola poi in 29 Sezioni locali che coprono 

l'i ntero territorio nazionale. 

La Sezione di Bari, costit uita nel 1991, è presieduta da Pietro Curzio, 

Presidente della Sesta sezione della Corte di cassazione. 

Sono ormai centinaia i convegni organizzati dal Centro studi e le 

pubblicazioni curat e dai suoi esponenti, ed il Convegno Nazionale 

previsto per il 2019 si terrà nella Regione Puglia. A tal fine, visti 

anche gli autorevoli relatori coinvolti , si richiede un contributo . 

4 Localizzaz ione intervento Bari 

5 
Descriz ione sintetica 
dell 'interve nto 

6 Soggetto beneficiario 

Il Convegno Nazionale del 2019 si terrà nei giorni 7 e 8 Giugno 2019. 

Le sessioni previste sono le seguenti : 

Venerdì 7 giugno 

IL LAVORO OGGI TRA SFR TTAMENTO E GARA ZIE ; 

I LICE Z IAME T I ; 

P BBLICA AMM I 'ISTRAZION E E RISORSE MANE 

Sabato 8 giugno 

li FUTU RO DEL SISTEMA DI SICUREZZA SOCIALE 

Nella giornata del 7 giugno è prevista i'ASSEGNAZiONE PREMI "CARLO 

Russo" E "ANTONINO PUSATERI" 

NAPOLETANO SEZIONE DI BARI 

RAPPR. LEGALE: dr . PIETRO CURZIO 



32424 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 2-5-2019                                                 

Dire tare, Amtnistrativo 

dott. Pierluigi Ruggiero 

ATTIVITA' BENEFICIARIO/DESTINATARIO 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
E SAPERI e SOSTEGNO ALLA DOMANDA Diocesi di Ugento 

CULTURALE 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
E SAPERI e SOSTEGNO ALLA DOMANDA Diocesi di Molfetta. Ruvo, 
CULTURALE Giovinazzo, Terlizzi 

O• 
INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE LA 

FRUIZIONE PUBBLICA DI BENI CULTURALI DI Arcidioces i di Bari-Bitonto 
PROPRIETÀ DEGLI ENTI ECCLESIASTICI i 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
ASS. CULTURALE GIUBILEO 

E SAPERI 
ORONZIANO TURI 2018 

SOSTEGNO DI CONTENITORI CULTURALI DI "Fondazione !irico-sinfonica 
INTERESSE REGIONALE Teatro Petruzzelli" 

SOSTEGNO DI CONTENITORI CULTURALI DI 
INTERESSE REGIONALE 

i.Fondazione Paolo Grassi"' 

SOSTEGNO DI CONTENITORI CULTURALI DI Fondazione Museo Pino 

INTERESSE REGIONALE Pascali 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
Fondazione Carnevale di 

E SAPERI: CARNEVALI STORICI DELLA 
Putignano 

REGIONE PUGLIA 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 

E SAPERI: CARNEVALI STORICI DELLA Comune di Manfred onia 
REGIONE PUGLIA 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
E SAPERI: CARNEVALI STORICI DELLA Comune di Massafra ITA) 
REGIONE PUGLIA 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
Accademia delle Corna 

E SAPERI: tradizioni popolari 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 

E SAPERI Associazione TERRA SALIS 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
Comune di CHIEUTI 

E SAPERI 

MEMORIA E CONSERVAZIONE DI PRATICHE 
Comune di SCORRANO 

E SAPERI 

Centro Nazionale Studi di 
CICLO MOSTRE/EVENTI 

Diritto del Lavoro "DOMENICO 
NAPOLETANO" 

REGIONE PUGLIA 

da n° .... 

Allegato A 

Proposto DGR GAB/DEl/2019/000 __ _ 

OGGETTO FINANZIAMENTO 

Contributo - " Il giubileo della 
80.000,00 

convivial ità" 

Contributo- "Il cammino dl 
70.000,00 

Don Tonino Bello" 

Gli Exult et 1,2,3 e il 
Benedizionale del Museo 22.000,00 
Dioèesano di Bal"i • 

GIUBILEO ORONZIANO TURI 

2018 
26.000,00 

Contributo straordinario 1.000.000,00 

Contributo alla 
Coproduzione tra Fondazione 

P.Grassi e Fondazione lirica 80-000,00 
Sinfonica Petruzzelli e teatri di 

Bari 

Contributo per la realizzazione 
del progetto presentato pe3r 150.000,00 
las Biennale di Venezia 2019 

Cont ribut o st raordinario 

Edizione Carnevale di 50.000,00 
Putignano 2019 

Cont ribut o st raordinario 

Edizione Carnevale di 50.000,00 
Manfredonia 2019 

Cont ribut o straordinario 

63' Edizione Carnevale dì 50.000,00 
Massafra ITA) 2019 

Cont ribu to straordinario 
24.850,0D 

giornata dei cornuti 2019 

I SALINARI TRA STORIA E 

LEGGENDA 
25.000,00 

La (a rrese 45.000,00 

Festival internazionale delle 
80.000,00 

Lumina r ie 

Contri buto al 

CONVEGNO NAZIONALE 
50.000,00 

"LAVORO E DIGNITÀ DELLA V . .._,~1 '' 
PERSONA /. ~- ✓,,. 

TOTALE 1.802.8S0 ,4i 
-,; 

.. ,,; $ .; I 
Q 

~I ~ 
Cl ~ :1 --~ 

:,. ~f) iii 
' ·' y'y 

J 0-:' 
ì o o ❖ 

;,; ') e 

> 
\')~ 

-




